СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 25.11.2024                                                                № 433/88

О внесении изменений в решение Совета
народных депутатов от 21.02.2019 № 423/70 «Об
утверждении Правил определения границ
прилегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции»

 В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального Закона  от 22.11.1995
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской
Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами
местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Закона
Владимирской области от 31.05.2024 № 49-ОЗ «О внесении изменений в Закон
Владимирской области «Об установлении дополнительных ограничений времени,
условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории
Владимирской области», с учетом заключения участников общественных
обсуждений от 15.11.2024, руководствуясь Уставом муниципального образования
Кольчугинский район, Совет народных депутатов Кольчугинского района

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов от

21.02.2019 № 423/70 «Об утверждении Правил определения границ прилегающих к
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции» (далее – решение Совета):

1.1. В преамбуле решения Совета слова: «постановлением Губернатора
Владимирской области от 10.04.2013 № 408 «Об определении мест массового
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории
Владимирской области» исключить;

1.2. Правила определения границ прилегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции (далее Правила), утвердить в редакции, согласно приложению к
настоящему решению.

2. Администрации Кольчугинского района, с учетом изменений, вносимых
пунктом 1.2.настоящего решения, в срок до 30.11.2024г. актуализировать перечень

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450988&dst=100022

организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, с приложением схем границ
прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального
опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с
01.09.2024.

Глава Кольчугинского района                                                                   В.В. Харитонов

Приложение
 к решению Совета народных депутатов

Кольчугинского района
от  25.1.024  № 433/88

Правила
определения границ  прилегающих  к некоторым

организациям и объектам  территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции

1. Правила определения  границ прилегающих  к некоторым организациям и

объектам  территорий, на которых не допускается  розничная продажа алкогольной
продукции (далее – Правила),  устанавливают порядок определения муниципальным
образованием Кольчугинский район границ, прилегающих к некоторым
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции.

2. В Правилах используются следующие понятия:
− «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены

ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию
(строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты;

− «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой
здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные
фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям
инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная
продажа алкогольной продукции.

− «пешеходная зона» – городская территория исключительно для пешеходного
движения, где запрещено передвижение на автотранспортных средствах, за
исключением автомобилей спецслужб, коммунальной техники, маршрутного
транспорта, транспорта для инвалидов, а также обслуживания магазинов (при
отсутствии альтернативного маршрута).

3. Прилегающая территория определяется по пешеходной зоне от входа для
посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации
и (или) объекты, указанные в пункте 5 Правил (а при наличии ограждения – от
каждого входа для посетителей на обособленную территорию), при этом расстояние
по пешеходной зоне соответствует значению, указанному в пунктах 5, 6  Правил.

3.1. Прилегающая территория к многоквартирным домам, на которой не
допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания в объектах общественного питания, имеющих  зал
обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров, а также
не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания с 22 часов до 9 часов (за исключением ресторанов),
определяется от фасада многоквартирного дома, включая встроено-пристроенные,
пристроенные к нему помещения, в любой  точке периметра многоквартирного
дома.

4. Способы расчета расстояния по пешеходной зоне:
- при наличии обособленной территории расстояние определяется от входа для

посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в

стационарный торговый объект;
- при отсутствии обособленной территории расстояние определяется от входа

для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены
организации и (или) объекты, указанные в пункте 5 Правил, до входа для
посетителей в стационарный торговый объект.

4.1. Расстояние измеряется от входа на обособленную территорию либо от
входа в здание (строение, сооружение) до входа для посетителей в стационарный
торговый объект по кратчайшей пешеходной зоне, руководствуясь публичной
кадастровой картой (электронный адрес: maрs.rosreestr.ru).

4.2. Пожарные, запасные, технические и иные входы в здания (строения,
сооружения) и въезды на обособленную территорию организаций и (или) объектов,
на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции,
и не использующиеся для входа посетителей, при определении прилегающих
территорий, не учитываются.

4.3. Расстояние, прилегающее к многоквартирным домам, измеряется в любой
точке периметра многоквартирного дома по прямой линии, без учета рельефа
территории, искусственных и естественных преград до фасада здания (строения,
сооружения), в котором расположен объект общественного питания.

5. Размеры расстояний на территории муниципального образования город
Кольчугино от входа на обособленную территорию либо от входа в здание
(строение, сооружение) до ближайшего входа составляют для объектов:

5.1. Розничной торговли:
5.1.1.  К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного
профессионального образования) - 100 метров;

5.1.2. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних – 100 метров;

5.1.3. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании юридических государственной или муниципальной
формы собственности осуществляющих в качестве основного (уставного) вида
деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую
деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии,
выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному
Правительством Российской Федерации – 50 метров;

5.1.4. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании юридических лиц частной формы собственности и
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного
(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих
медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на
основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по
перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации - 25 метров;

5.1.5. К спортивным сооружениям, которые являются объектами
недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке – 50
метров;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429450&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481547&dst=846

5.1.6. К вокзалам – 50 метров;
5.2. Общественного питания:
5.2.1.  К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного
профессионального образования) - 80 метров;

5.2.2. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних – 80 метров;

5.2.3. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании юридических государственной или муниципальной
формы собственности осуществляющих в качестве основного (уставного) вида
деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую
деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии,
выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному
Правительством Российской Федерации – 40 метров;

5.2.4. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании юридических лиц частной формы собственности и
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного
(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих
медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на
основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по
перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации - 25 метров;

5.2.5. К спортивным сооружениям, которые являются объектами
недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке – 50
метров;

5.2.6. К вокзалам – 50 метров;
5.2.7. К многоквартирным домам – 50 метров.
6. Размеры расстояний на территориях муниципального образования

Раздольевское Кольчугинского района, Бавленского сельского поселения,
Ильинского сельского поселения, Есиплевского сельского поселения,
Флорищинского сельского поселения от входа на обособленную территорию либо
от входа в здание (строение, сооружение) до ближайшего входа для объектов
розничной торговли и общественного питания составляют:

6.1. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного
профессионального образования), организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних – 15 метров;

6.2. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-
правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве
основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или
осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной)
деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации – 15 метров;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429450&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481547&dst=846
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429450&dst=100005

6.3. К спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости
и права на которые зарегистрированы в установленном порядке – 15 метров;

6.4. К многоквартирным домам (для предприятий общественного питания) –
15 метров.

7. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, должностные лица
и граждане несут ответственность за нарушения Правил в соответствии с Законом
Владимирской области от 14.02.2003 № 11-ОЗ «Об административных
правонарушениях во Владимирской области».

8. Контроль за соблюдением Правил осуществляется уполномоченными
должностными лицами в пределах своей компетенции и в порядке, определяемым
действующим законодательством.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481547&dst=846